CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MORRO REDONDO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br

CNPJ  11.049.372/0001-29

ATA Nº 19 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA 8ª LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO – RS.

Aos cinco (05) dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito (2018),

às nove horas e trinta minutos (9h30min.), reuniram-se em Sessão

Ordinária, nas dependências da Câmara Municipal de Morro Redondo, os

senhores Vereadores Thiarles Schneider, Luis Fernando Soares, Marcos

Pereira, Neri Leal, Zelodir Ataíde Novack e Jorge Laudenir de Ávila,

Daniel Gularte, Márcio Zanetti e Silvia Augusta Islabão. Constatada a

existência de quorum, o Presidente Vereador Thiarles Schneider, solicita ao

Primeiro Secretário Vereador Jorge Laudenir de Ávila a leitura da ata da

última sessão ordinária, a qual foi aprovada por unanimidade. RESUMO

DE EXPEDIENTE: DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO

REDONDO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS – Solicita a transferência da Audiência Pública para o dia 05

de junho, às 9:30 horas, devido ao Decreto nº 4.472/2018. GABINETE –

Encaminha a Lei nº 2.132/2018, o Relatório Resumido da Execução

Orçamentária do mês de abril de 2018 e também o Relatório Resumido da

Execução Orçamentária 2º Bimestre/2018. GABINETE – Encaminha o

Projeto de Lei nº 025/2018 que “CRIAR META DA AÇÃO

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, NO PPA-PLANO

PLURIANUAL, LEI Nº 2088/2017 E NA LDO-LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS, LEI Nº 2090/2017 E ABRE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL”, em regime de urgência urgentíssima. O

Presidente encaminha as Comissões Técnicas Permanentes o Projeto de Lei

de nº 25/2018. GRANDE EXPEDIENTE: Inscritos os Vereadores Márcio

Zanetti e Daniel Gularte. Usando seu espaço o Vereador Márcio gostaria de

deixar registrado que hoje, a data de cinco de junho, é considerado o dia do

Meio Ambiente. Dia de refletir sobre o planeta que se vive e o que deixar

para as futuras gerações. Manifesta o seu descontentamento, pois de acordo

com o setor responsável do município, não será realizado nada alusivo a

Semana do Meio Ambiente. Ao usar a palavra o Presidente a pedido da

Associação de Turismo, convida todos os Vereadores e Funcionários, para

o dia 06 de junho, às nove horas no Centro de Eventos Valdino Krause,

com a presença da Presidente do IPHAN, a entrega do Registro da Tradição

Doceira aos Doceiros e ao município de Morro Redondo. Usando seu

espaço o Vereador Daniel reforça sobre a colocação do Vereador Márcio e

demonstra a sua indignação pelo município não lembrar de fazer algo nesta

data significativa. Também gostaria de informar aos Vereadores que está

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MORRO REDONDO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br

CNPJ  11.049.372/0001-29

tratando com o pessoal da CORSAN em Porto Alegre, sobre a questão do

tratamento de esgoto em nossa cidade. Está vendo a possibilidade da

liberação de verba para este projeto e trabalhando para montar o projeto de

maneira legal para que seja dado início em nosso município. Aproveitando

a oportunidade solicita ao plenário, a inclusão na Ordem do Dia do Projeto

de Lei de nº 25/2018, a suspensão da sessão para as comissões darem seus

pareceres, bem como a realização de uma sessão extraordinária logo após o

término desta para votação final do mesmo. ORDEM DO DIA:  O

Presidente coloca em discussão e votação as solicitações do Vereador

Daniel, as quais foram aprovadas por unanimidade. Logo o Presidente

suspende a sessão às nove horas e quarenta e três minutos e reabre as nove

horas e cinquenta e quatro minutos. Tendo a Comissão de Constituição e

Justiça e a Comissão de Orçamento e Finanças apresentados pareceres pela

aprovação ao Projeto de Lei de nº 025/2018 “CRIAR META DA AÇÃO

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, NO PPA-PLANO

PLURIANUAL, LEI Nº 2088/2017 E NA LDO-LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS, LEI Nº 2090/2017 E ABRE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL”.  Discutidos e votados os pareceres foram

aprovados por unanimidade e o Projeto discutido e votado artigo por artigo

foi aprovado por unanimidade em 1ª votação. Não havendo Comunicação

de Líder e nada mais a tratar, o Presidente convoca os senhores Vereadores

para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se dia doze (12) de junho, às

nove horas e trinta minutos (9h:30min.) e encerra a presente as nove horas

e cinquenta e sete minutos (9h:57min.). E, para constar, lavrou-se a

presente ata que após lida e aprovada, será assinada pelo Secretário, bem

como pelo Presidente desta Casa Legislativa. ________________________

        Presidente                                                          Secretário

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/